
 
26 ноября 2015 года № 247 

 

 О внесении изменений в Регламент Думы города Костромы  

Размещено на сайте Думы города Костромы 04.12.2015 

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Российской Федерации, оптимизации деятельности Думы города Костромы и 

депутатов Думы города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Регламент Думы города Костромы, утвержденный решением Думы 

города Костромы от 31 марта 2011 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 24 ноября 2011 года № 250, от 12 апреля 2012 

года № 47, от 25 октября 2012 года № 167, от 21 декабря 2012 года № 227, от 30 мая 

2013 года № 80, от 26 сентября 2013 года № 155, от 18 декабря 2014 года № 246, от 

30 июля 2015 года № 155, от 5 октября 2015 года № 203), следующие изменения: 

1) в статье 14: 

в части 2: 

в пункте 4 слово "Думы" заменить словами "постоянной депутатской комиссии 

Думы, к вопросам ведения которой относятся вопросы, рассматриваемые 

соответствующим коллегиальным органом, формируемым главой Администрации 

города Костромы, иным органом"; 

дополнить пунктом 61 следующего содержания: 

"61) ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о 

своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой 

(супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, 

предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок 

превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, 

предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет 

которых совершены эти сделки;"; 
дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции" и другими федеральными законами."; 

2) дополнить статьей 161 следующего содержания: 



2 

"Статья 161. Участие депутата Думы в деятельности коллегиальных 

органов, формируемых главой Администрации города Костромы, иных органов 
 

1. На основании решения постоянной депутатской комиссии Думы, 

принимаемого на основании пункта 4 части 2 статьи 14 настоящего Регламента, 

Глава города Костромы издает постановление о направлении депутата для участия в 

деятельности коллегиального органа, формируемого главой Администрации города 

Костромы, иного органа (далее – коллегиальный орган). 

2. Информация о посещении депутатом Думы, направленным постановлением 

Главы города Костромы для участия в деятельности коллегиального органа, 

формируемого главой Администрации города Костромы, иного органа, 

запрашивается Главой города Костромы у главы Администрации города Костромы 

или иного органа, сформировавшего коллегиальный орган с участием депутата, не 

реже 1 раза в полугодие. Поступившая информация о посещении депутатом Думы 

заседаний коллегиального органа направляется Главой города Костромы для 

рассмотрения в постоянную депутатскую комиссию Думы, согласовавшую 

кандидатуру депутата. 

3. По итогам рассмотрения информации о посещении депутатом Думы 

заседаний коллегиального органа постоянная депутатская комиссия Думы принимает 

решение об отзыве депутата Думы из состава коллегиального органа в случае, если 

депутат Думы: 

1) три раза подряд отсутствовал на заседании коллегиального органа (в случае 

подтверждения надлежащего оповещения депутата Думы о дате и времени 

проведения заседания коллегиального органа), за исключением отсутствия по 

уважительным причинам, подтвержденным соответствующими документами. 

Надлежащим оповещением депутата Думы о дате и времени заседания 

коллегиального органа является оповещение в срок не позднее, чем за 2 рабочих дня 

до дня заседания коллегиального органа; 

2) отсутствовал в течение календарного года более чем на половине заседаний 

коллегиального органа; 

3) три раза покинул заседание коллегиального органа без предупреждения 

председательствующего. 

4. На основании решения постоянной депутатской комиссии Думы об отзыве 

депутата Думы из состава коллегиального органа Глава города Костромы издает 

постановление о признании утратившим силу постановления (части постановления) о 

направлении депутата для участия в деятельности коллегиального органа. 

5. Депутат Думы, который был отозван из состава коллегиального органа не 

может быть направлен в этот же коллегиальный орган в течение 6 месяцев со дня его 

отзыва. 

Днем исключения депутата Думы из состава коллегиального органа является 

день вступления в силу постановления Главы города Костромы, указанного в части 4 

настоящей статьи."; 

3) часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции: 

"1. Депутат Думы ежегодно (не позднее января месяца) отчитывается перед 

избирателями о своей депутатской деятельности. 

Депутат Думы в срок не позднее 10 рабочих дней со дня проведения отчета 

перед избирателями направляет отчет перед избирателями (в электронном и 

бумажном виде) в Думу. 



3 

Отчет депутата Думы перед избирателями подлежит обязательному 

размещению на официальном сайте Думы в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней после поступления отчета депутата Думы 

перед избирателями в Думу. Также ежегодному размещению (не позднее января 

месяца) на официальном сайте Думы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" подлежит информация о посещении депутатом Думы заседаний 

коллегиальных органов, членом которых он является."; 

4) в статье 59: 

часть 2 дополнить предложением следующего содержания: "Находящиеся в 

муниципальной собственности города Костромы помещения, используемые для 

осуществления депутатами Думы приема избирателей, передаются Думе в 

безвозмездное пользование в порядке, установленном решением Думы."; 

часть 3 изложить в следующей реакции: 

"3. Хозяйственное и транспортное обеспечение деятельности Думы 

осуществляется в порядке, установленном решением Думы.". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


